
[税込]（単位：円）

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 4,400,000 
    賛助会員受取会費 29,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 2,187,358 
  【受取助成金等】
    受取助成金 2,701,935 
  【事業収益】
    事業　収益 1,435,141 
    CASAレター購読費 4,000 
  【その他収益】
    受取　利息 2,836 
    雑　収　益 615,230 
      経常収益  計 11,375,500 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当 4,249,761 
      臨時雇賃金 269,720 
      法定福利費 279,981 
      福利厚生費 291,735 
        人件費計 5,091,197 
    （その他経費）
      売上　原価 466,624 
      事  務  費 619,400 
      講  師  料 153,644 
      業務委託費 997,500 
      印刷製本費 809,550 
      図  書  費 56,700 
      会　議　費 158,520 
      旅費交通費 2,241,302 
      広告宣伝費 128,064 
      通信運搬費 623,629 
      消耗品　費 183,237 
      地代　家賃 741,357 
      諸　会　費 160,000 
      リース 料 331,088 
      租税　公課 1,784 
      支払手数料 48,992 
      雑　　　費 98,400 
        その他経費計 7,819,791 
          事業費  計 12,910,988 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 502,213 
      アルバイト給料 434,034 
      法定福利費 186,660 
      福利厚生費 194,475 
        人件費計 1,317,382 
    （その他経費）
      会　議　費 18,200 
      通信運搬費 403,014 
      消耗品　費 112,790 
      地代　家賃 494,243 
      諸　会　費 40,000 
      リース　料 220,728 
      租税　公課 1,186 
      支払手数料 4,452 
      雑　　　費 6,830 
        その他経費計 1,301,443 
          管理費  計 2,618,825 
            経常費用  計 15,529,813 
              当期経常増減額 △ 4,154,113 
【経常外費用】
        雑損失 17,080 

17,080
  税引前当期正味財産増減額 △ 4,171,393 
  法人税、住民税及び事業税 70,000 
    当期正味財産増減額 △ 4,241,393 
    前期繰越正味財産額 23,280,383 
    次期繰越正味財産額 19,038,990 
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[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 171,229 
   現　　　金 154,519   前　受　金 24,000 
   小口　現金 70,000   預　り　金 35,349 
   当座　預金 10,278,322   未払法人税等 70,000 
   普通　預金 1,865,489    流動負債  計 300,578 
   定期　預金 5,000,000 負債の部合計 300,578 
    現金・預金 計 17,368,330 
  （売上債権）  【正味財産】
   売　掛　金 6,400   前期繰越正味財産額 23,280,383 
   未　収　金 925,000   当期正味財産増減額 △ 4,241,393 
    売上債権 計 931,400    正味財産　計 19,038,990 
  （棚卸資産） 正味財産の部合計 19,038,990 
   貯　蔵　品 892,108 
    棚卸資産  計 892,108 
  （その他流動資産）
   前払　費用 147,730 
    その他流動資産  計 147,730 
     流動資産合計 19,339,568 

資産の部合計 19,339,568 負債・正味財産の部合計 19,339,568 
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正　味　財　産　の　部

第14期（2013年度）貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　・　正　味　財　産　の　部
2014年 3月31日 現在



[税込]（単位：円）

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 154,519 
      小口　現金 70,000 
    　預　　　金 12,143,811 
        郵便振替口座 (177,480)
        ゆうちょ銀行 (9,001,185)
        三井住友銀行大阪中央支店 (1,099,657)
        三井住友銀行大阪中央支店 (1,865,489)
      定期　預金 5,000,000 
        三井住友銀行大阪中央支店 (5,000,000)
        現金・預金 計 17,368,330 
    （売上債権）
      売　掛　金（温暖化CD資料集2013等） 6,400 
      未　収　金（地球環境基金支払申請分） 925,000 
        売上債権 計 931,400 
    （棚卸資産）
      貯　蔵　品（温暖化CD資料集2013制作費用） 892,108 
        棚卸資産  計 892,108 
    （その他流動資産）
      前払　費用（2014年度使用会場費） 147,730 
        その他流動資産  計 147,730 
          流動資産合計 19,338,568 
            資産の部  合計 19,339,568 

  【流動負債】
    未　払　金（会議参加宿泊費等） 171,229 
    前　受　金（会費） 24,000 
    預　り　金 35,349 
      所得税及び復興税 (13,670)
      労働保険料 (21,679)
    未払法人税等 70,000 
      流動負債  計 300,578 
        負債の部  合計 300,578 

        正味財産 19,038,990 

2014年 3月31日 現在
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【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は税込方式によっています。

【会計方針の変更】
　変更はありません。
【事業費の内訳】
　事業費は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 啓発 国際交流 情報収集 広告宣伝 調査研究 温暖化資料 合計
（1）人件費

  給料　手当 505,989 2,949,552 14,045 280,635 310,793 188,747 4,249,761 
  臨時雇賃金 47,200 152,000 70,520 269,720 
  法定福利費 33,597 134,393 2,797 30,799 55,998 22,397 279,981 
  福利厚生費 35,007 140,029 2,921 32,094 58,345 23,339 291,735 
    人件費計 621,793 3,375,974 19,763 343,528 495,656 234,483 5,091,197 

（2）その他経費
  売上　原価 466,624 466,624 
  事　務　費 19,200 599,600 600 619,400 
  講　師　料 76,822 23,411 53,411 153,644 
  業務委託費 997,500 997,500 
  印刷製本費 262,500 241,500 305,550 809,550 
  図　書　費 56,700 56,700 
  会　議　費 59,166 72,254 273 3,003 21,640 2,184 158,520 
  旅費交通費 89,090 1,868,382 283,830 2,241,302 
  広告宣伝費 128,064 128,064 
  通信運搬費 67,424 311,465 6,042 66,497 120,902 51,299 623,629 
  消耗品　費 22,873 86,006 1,691 18,901 33,837 19,929 183,237 
  地代　家賃 88,965 355,851 7,415 81,546 148,273 59,307 741,357 
  諸　会　費 107,200 28,800 600 6,600 12,000 4,800 160,000 
  リース　料 39,731 158,923 3,311 36,420 66,216 26,487 331,088 
  租税　公課 215 855 18 197 357 142 1,784 
  支払手数料 906 3,205 67 735 1,335 42,744 48,992 
  雑　　　費 82,508 6,385 369 1,547 5,829 1,762 98,400 

    その他経費計 916,600 2,915,537 76,486 1,056,546 2,050,680 803,942 7,819,791 
      合計 1,538,393 6,291,511 96,249 1,400,074 2,546,336 1,038,425 12,910,988 

　事業費の内訳について

昨年度と同様、今期当初より事業費として計上したものに加え、管理費を事業費60％、管理費40％に按分
配賦し、さらに事業費60％分の各科目を事業支出比率にて各事業に按分配賦いたしました。

2014年 3月31日 現在
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